ДОГОВОР № Л /  у / ' / / /  /
о сетевой форме реализации образовательных программ

г. Петропавловск-Камчатский (<JA> 2024 г.

Краевое государственное профессиональное образовательное автономное
учреждение «Камчатский политехнический техникум», осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от
29.09.2014 г. № 2066, выданной Министерством образования и науки Камчатского края,
именуемое в дальнейшем «Базовая организация», в лице исполняющего обязанности
директора Елисеевой Татьяны Васильевны, действующего на основании приказа
Министерства образования и науки Камчатского Края от 26.09.2024 г. № 169-К, с одной
стороны, и Акционерное общество «Быстринская горная компания» в лице директора по
персоналу Гришина Андрея Витальевича, именуемое в дальнейшем «Организация-
участник», действующего на основании доверенности от 11 ноября 2023 г. № 137, с другой
стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе - «Стороны», заключили
настоящий договор (далее — Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является реализация Сторонами основных

профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования
(ОПОП СПО) по профессии 08.01.25 «Мастер отделочных строительных и декоративных
работ» с использованием сетевой формы, в том числе дуального обучения (далее -
Образовательные программы).

1.2. Образовательные программы утверждаются Базовой организацией.
1.3. Образовательные программы реализуется в период с 01.09.2023 года по 28.06.2025

года. .

2. Осуществление образовательной деятельности при реализации
образовательной программы

2.1. Образовательная программа реализуется Базовой организацией с участием
Организации-участника.

2.2. Организация-участник, во время’проведения производственного обучения на своих
площадях, предоставляет ресурсы, необходимые для реализации Образовательных программ:
исправное оборудование, инструменты, техническое описание, инструкции по эксплуатации,
схемы и техническую литературу (далее — Ресурсы).

2.3. Части Образовательной программы (дисциплины (модули), практика, иные
компоненты), реализуемые Базовой организацией, их объем и содержание определяются
Образовательной программой и приложением 1 к настоящему Договору.

2.4. При реализации Образовательной программы Стороны обеспечивают соответствие
образовательной деятельности требованиям:

- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» № 273-Ф3 от 29
декабря 2012 года (редакция от 04.08.2023);

- Приказ Министерства просвещения РФ от 5 августа 2020 г. № 882/391 «Об
организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме реализации
образовательных программ»;

- Приказа Министерства просвещения России от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным
образовательным программам» (зарегистрировано в Минюсте России 29.11.2018 № 5283);

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 1.2.3685-21
«I игиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности
для человека факторов среды обитания»;

- Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при
реализации образовательных программ, утвержденных приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 23 августа 2017 г. № 816 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 18 сентября 2017 года, регистрационный № 48226).

2.5. Число обучающихся по Образовательной программе на момент зачисления
составляет не менее 25 человек в учебной группе по каждой специальности (профессии)
ежегодно.

2.6. Базовая организация уведомляет Организацию-участника путем направления
поименного списка обучающихся не менее чем за 5 рабочих дней до начала реализации частей
Образовательной программы, указанных в пункте 2.3 настоящего Договора.

При изменении состава обучающихся Базовая организация должна
незамедлительно проинформировать Организацию-участника.

2.7. Освоение обучающимися части Образовательной программы сопровождается
осуществлением текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестацией, проводимой
в формах, определенных учебным планом Образовательной программы, и в порядке,
установленном локальными нормативными актами Базовой организации.

2.8. Итоговая аттестация по Образовательной программе проводится в форме
Государственной итоговой аттестации.

2.9. Зачисление обучающихся в Базовую организацию осуществляется на основании
настоящего Договора, а также согласно правилам приема обучающихся в Базовую
организацию. Из Организации-участника обучающиеся не отчисляются и не переводятся.

2.10. Обучающимся, успешно прошедшим Образовательную программу Базовой
организацией выдаются документы об образовании установленного образца.

2.11. Организация-участник вправе проверять ход и качество реализации части
Образовательной программы Базовой организацией, не нарушая ее автономию.

2.12. Организация-участник не позднее 10 рабочих дней с момента заключения
настоящего Договора определяет лицо, ответственное за взаимодействие с Базовой
организацией по предоставлению Ресурсов.

Об изменении указанного в настоящем пункте ответственного лица Организация-
участник должна незамедлительно проинформировать Базовую организацию.

3. Финансовое обеспечение реализации Образовательной программы

3.1. Базовая организация и Организация участник не несут финансовых обязательств по
реализации Образовательной программы друг перед другом.

4. Антикоррупционная оговорка
4.1. При исполнении своих обязательств по договору, стороны, их работники обязуются

не осуществлять действий, квалифицируемых применимым для целей договора
законодательством, как дача/получение взятки, превышение должностных полномочий,
коммерческий подкуп, а также действий, нарушающих требования применимого
законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных
преступным путем.

4.2. Каждая из сторон договора отказывается от стимулирования каким-либо образом
работников другой стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков,
безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными в
настоящем пункте способами, ставящего работника в определенную зависимость и
направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу
стимулирующей его стороны, за исключением предусмотренных Соглашениями целей
финансирования.

4.3. В случае возникновения у стороны оснований полагать, что произошло или может
произойти нарушение каких-либо обязательств, предусмотренных данной
антикоррупционной оговоркой, сторона обязуется незамедлительно уведомить об этом
другую сторону в письменной или электронной форме, либо любым иным доступным
способом.

4.4. Стороны признают, что их возможные неправомерные действия и нарушение
антикоррупционных условий договора могут повлечь за собой неблагоприятные последствия
от включения в реестр неблагонадежных контрагентов до существенных ограничений по

взаимодействию, вплоть до расторжения договора и обращения в органы исполнительной
власти.

5. Срок действия Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения.
5.2. Настоящий Договор заключен на период реализации Образовательной программы,

указанной в п. 1.3. настоящего Договора и действует по полного исполнения Сторонами своих
обязательств.

6. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное

неисполнение обязанностей по настоящему Договору, если оно явилось следствием
обстоятельств непреодолимой силы, которые препятствуют исполнению Договора и не могли
быть известны Сторонам на момент заключения Договора, включая, но не ограничиваясь:

- войну, военные действия (с объявлением войны или без него), вторжение или
враждебные действия иностранных государств;

-  восстание, революции, мятеж, введение военной диктатуры, гражданскую войну;
-  бунт, волнения, беспорядки и забастовки;
-  природные и техногенные катастрофы, такие как: землетрясения, наводнения,

пожары (за исключением техногенных), ураган, тайфун, цунами, извержение вулкана, сход
лавин и оползней и т.д.;

- акты органов власти.
6.2. Если одна из Сторон не в состоянии выполнить полностью или частично свои

обязательства по Договору вследствие наступления обстоятельства непреодолимой силы, то
эта Сторона обязана в возможно короткий срок уведомить другую Сторону о наступлении
такого события или обстоятельства с указанием обязанностей по Договору, выполнение
которых невозможно или будет приостановлено. После направления такого уведомления обе
Стороны освобождаются от исполнения обязательств по Договору, включая встречные
обязательства Стороны, не затронутой форс-мажором, на всё время действия обстоятельства
непреодолимой силы. Меры ответственности за нарушение обязательств в период действия
форс-мажора к обеим Сторонам не применяются.

6.3. Стороны могут договориться о частичном исполнении обязательств по Договору в
период действия обстоятельств непреодолимой силы.

6.4. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельства непреодолимой силы, обязана
сразу как это будет возможно с учетом объективных обстоятельств непреодолимой силы:

- предоставить документ, выданный компетентным органом власти, подтверждающий
действие форс-мажора;

- немедленно уведомить другую Сторону о прекращении действия на неё такого
обстоятельства, при этом срок исполнения обязанностей для обеих Сторон по Договору
отодвигается на срок, в течение которого действовали такие обстоятельства, а также
устранялись последствия, вызванные этими обстоятельствами.

Эффективный срок действия форс-мажорных обстоятельств исчисляется с момента
уведомления Стороны, затронутой форс-мажором. Если обстоятельства непреодолимой силы
или их последствия будут длиться более одного месяца, то любая Сторона имеет право
расторгнуть Договор в одностороннем внесудебном порядке.

6.5. При расторжении Договора в связи с обстоятельствами непреодолимой силы
Стороны не возмещают друг другу*любые убытки, а также к ним не применяются иные меры
ответственности в связи с таким расторжением

7. Заключительные положения
7.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем внесудебном порядке по

инициативе одной из Сторон с обязательным письменным уведомлением другой Стороны в
срок не позднее 10 (десяти) календарных дней, при условии обязательного финансирования
договоров, уже заключенных Техникумом в рамках достижения целей программы
деятельности Центра согласно приложению 2. Настоящее Соглашение считается
расторгнутым с 11 (одиннадцатого) календарного дня после направления одной из Сторон

уведомления о его расторжении. Подписание соглашения о расторжении необязательно для
Сторон. При расторжении Соглашения отдельные договоры, заключенные в рамках
реализации Соглашения, продолжают свое действие в соответствии с указанными в них
условиями.

7.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или в судебном порядке по
основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

7.3. Действие Договора прекращается в случае прекращения осуществления
образовательной деятельности Базовой организации, приостановления действия или
аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности Базовой
организации, прекращения деятельности Организации-участника.

7.4. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,
разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

7.5. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон.
Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего
Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться
уполномоченными представителями Сторон.

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Базовая организация:
Краевое государственное
профессиональное
образовательное автономное учреждение
«Камчатский политехнический техникум»
683003, Камчатский край, г.
Петропавловск-Камчатский, ул.
Ленинградская, 37
тел. 8(4152) 46-77-62, факс: 8(4152)46-77-
56
E-mail: kam kpt@mail.ru
ИНН 4101036843/ КПП 410101001
Расчетный счет 40603810341560000003 в
Филиале «Центральный» Банка ВТБ
(ПАО) г. Москва
БИК 04452511

Организация-участник:
Акционерное общество «Быстринская горная
компания»
683001. Камчатский край, г. Петропавловск-
Камчатский», ул. Ленинская, д.59, этаж 11.
помещение 8
тел. 8(800)250-49-01
E-mail: info bgk@kumroch.com
ОГРН 1024101032097
ИНН 4100002351 / КПП 410101001
Расчетный счет 407028105000000188913
в АО «Райфайзенбанк» г. Москва

• БИК 044525700

mailto:kpt@mail.ru
mailto:bgk@kumroch.com